CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437825

PORTARIA Nº2293/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE
SETEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o
Memorando 71961/2012/GPFAF/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora abaixo
relacionada:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO
LUCIANA ALVES DE SOUZA 57196921/1 2011/2012 13/09 A 12/10/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437833

PORTARIA Nº 2294/2012-GAB/SEMA DE 18 DE
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos
do Memo. nº 69739/2012/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da
Portaria 2172/2012-GAB/SEMA de 04/09/2012, publicado no
DOE 32235 de 05/09/2012 o servidor abaixo relacionado:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
JOSÉ LUIZ DE SOUZA

RODRIGUES
571972151/1 2011/2012

17 A
31/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437382

PORTARIA: 2290/2012
Objetivo: PROCEDER A REALIZAÇÃO DE VISTORIA PRÉVIA EM
PMFS/POA PARA CONSTATAR “IN LOCO” AS INFORMAÇÕES
APRESENTADAS NO 5º POA DA EMPRESA JURUÁ FLORESTAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572038462/ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (ENG. FLORESTAL) /
3.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 28/09/2012
571942452/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENG.
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a
28/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2244/2012-GAB/SEMA DE 12 DE
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437396
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 70417/2012/
GECON/COAD/DGAD e Memorando nº 71972/2012/GETRAN/
COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Substituir na portaria 413/2012 – GAB/SEMA de
13/03/2012 publicado no DOE 32116 de 14/03/2012, o
servidor FERNANDO MARCOS DA MOTA PEREIRA E
SILVA, matricula n° 57215834/ 1, designado como fi scal
de acompanhamento do contrato 068/2011, pelo servidor
MAURÍCIO ALBUQUERQUE RODRIGUES, ocupante do
cargo de Engenheiro, matricula nº 57203611/ 2, a contar de
01/09/2012, pelo prazo que perdurar a vigência do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de Setembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 2289/2012-GAB/SEMA DE 17 DE
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437399
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os
termos do Memo 72367/2012/GEFAP/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora ADNA SUÂNY CARDOSO DE OLIVEIRA,
matrícula nº. 57175418/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, para responder pela Gerência de Projetos
de Fauna Aqüicultura e Pesca, em substituição a titular
PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA, matrícula nº
57197157/1, ocupante do cargo de Biólogo/Gerente no período
de 17/09 a 16/10/12, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de setembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437591

PORTARIA: 2302/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
FÓRUM DE SECRETARIOS DE MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA
LEGAL, E REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DA
PROPOSTA DE ESTRATÉGIA NACIONAL DE REDD+ DO
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE AOS ESTADOS DA AMAZÔNIA
LEGAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETARIO
ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a
19/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437605

PORTARIA: 2299/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS COM OBJETIVO DE
REVALIDAÇÕES DE AUTEF, COM A FINALIDADE DE COLETAR
SUBSIDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572040322/CLEBER GOMES VILHENA (ENG. FLORESTAL) / 8.5
diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 01/10/2012
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENG.
FLORESTAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a
01/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437607

PORTARIA: 2297/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª OFICINA DE ETNOMAPEAMENTO
DAS TERRAS INDÍGENAS KAYAPÓ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013291/HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO
(SOCIÓLOGO) / 11.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a
01/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437347

PORTARIA 2240/2012-GAB/SEMA DE 12 DE SETEMBRO
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o
memorando n°71818/2012/GEFLOR/CFP/DIFISC.
R E S O L V E
EXCLUIR da Portaria nº. 2067/2012 – GAB/SEMA de
27/08/2012, publicada no D.O.E. Nº 32.242 do dia 17/09/2012,
que concedeu diárias ao servidor MARCELLO GAMA DE
ANDRADE, no período de 03 a 07/09/2012, aos municípios de
Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocatins, Dom Eliseu, Rondon do
Pará e Ulianópolis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém 12 de Setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437358

PORTARIA: 2292/2012
Objetivo: COMPOR A EQUIPE INTERINSTITUCIONAL PARA
PARTICIPAR DA 10ª EXPOADE PARA ORIENTAÇÕES SOBRE
CADASTRO AMBIENTAL RURAL, GEORREFERENCIAMENTO,
ÁREAS PROTEGIDAS, LICENCIAMENTO AMBIENTAL E
RECURSOS HIDRICOS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br

Servidor(es):
80012671/FRANK DA COSTA CAMPOS (GEOGRAFO) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO (ENG.
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a
21/09/2012
58797444/MIGUEL DE BULHOES CARVALHO DE MELO
RODRIGUES (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012
572133402/MYCHELLE DE SOUSA PAES (PEDAGOGO) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437363

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 437243
PORTARIA: 2287/2012

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE CONSTRUÇÃO DO PCCR
DOS SERVIDORES DA SEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIÓLOGO) / 2.5
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437368

PORTARIA: 2289/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA
TÉCNICA PARA SUBSIDIAR ANÁLISE DE PROCESSOS; 02- AO
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
CURUÇA/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012751/ALINE NASCIMENTO PEREIRA (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012
a 28/09/2012
80012771/CARLOS AUGUSTO CAMPOS MENEZES (QUIMICO
INDUSTRIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a
28/09/2012
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437371

PORTARIA: 2267/2012
Objetivo: PARTICIPAR NO 46º CONGRESSO DE GEOLOGIA
(CBG) - MINICURSO E SIMPÓSIOS, ORGANIZADO PELA
SOCIEDADE BRASILEIRA DE GEOLOGIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTOS/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58922051/AMANDA VALERIA DA SILVA ROCHA (TECNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de
29/09/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437374

PORTARIA: 2291/2012
Objetivo: DAR COBERTURA NA PARTICIPAÇÃO DA SEMA NA
AUDIENCIA PÚBLICA PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO DE
ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE CARGAS DE ITAITUBA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881481/LUCIANA SANTOS DE ALMEIDA (TECNICO EM
COMUNICAÇÃO SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de
24/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES